
50 ISSN 1677-7069 3 Nº 125, segunda-feira, 2 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018070200050

CAMPUS CAMBORIÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2018 - UASG 158460

Nº Processo: 23350001031201841 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual Contratação de Serviço de Chaveiro para o Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus Camboriú
Total de Itens Licitados: 00012. Edital: 02/07/2018 de 08h30 às
12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Rua Joaquim Garcia S/n Cx
Postal 2016 Centro CAMBORIU - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 6 0 - 0 5 - 1 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 02/07/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/07/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCIELE PISSININ DENARDINI
Pregoeira

(SIDEC - 29/06/2018) 158460-26422-2018NE800027

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 158461

Nº Processo: 23351000404201856.
PREGÃO SISPP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 10551135000107. Contratado : THAURUS SERVICOS
TERCEIRIZADOS -EIRELI. Objeto: Contratação de empresa
especializada na administração de mão de obra para prestação dos
serviços continuados de: limpeza, higienização e conservação de bens
móveis e imóveis com fornecimento de materiais, equipamentos e
insumos para atender as necessidades do IFC Campus Concórdia.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 02/07/2018 a
01/07/2019. Valor Total: R$566.321,41. Fonte: 8100000000 -
2018NE800289. Data de Assinatura: 25/06/2018.

(SICON - 29/06/2018) 158461-26422-2018NE800070

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2018 - UASG 158461

Nº Processo: 23351001525201815.
DISPENSA Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 17688085000145. Contratado : L3 SOLUCOES EM
TECNOLOGIA LTDA -.Objeto: Licença de uso e acesso ao sistema
de solução integrada e gerenciada de software de organização de
eventos acadêmicos, incluindo a configuração, atualização,
treinamento e assistência técnica pelo período de 12 (doze) meses
para organização do evento Semana de Ensino, Pesquisa e Extensão
do IFC Campus Concórdia. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
alterações . Vigência: 26/06/2018 a 25/06/2019. Valor Total:
R$2.278,50. Fonte: 8250026422 - 2018NE800262. Data de
Assinatura: 26/06/2018.

(SICON - 29/06/2018) 158461-26422-2018NE800070

CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

SEXTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 14/2015.
Numero do Contrato 14/2015 N Processo 23352001255/2015-90.
PREGAO N 12/2015. IRP N 08/2015. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL CATARINENSE CAMPUS VIDEIRA. CNPJ Contratado:
00.482.840/0001-38.Contratado: LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA. Objeto: Repactuação de preços decorrente
de remuneração, encargos sociais, insumos e tributo, consoantes à
convenção coletiva de trabalho 2018, registrado no MTE sob o n.
SC000236/2018. Fundamento Legal: Lei 8666-93 e suas alteracoes
legais. Vigencia: 01/01/2018 a 31/12/2018. Valor Total após
repactuação: R$ 111.866,40 (cento e onze mil, oitocentos e sessente e
seis reais e quarenta centavos). Fonte: 8100000000 - 2018NE800011.
Data de Assinatura: 22/06/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 8/2018 - UASG 158133

Nº Processo: 23255003444201848 . Objeto: Contratação do serviço
de fornecimento de água e esgoto ao IFCE campus Acopiara,
através da Companhia de Água e Esgoto do Ceará - CAGECE.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme
previsto no Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Declaração de Inexigibilidade em 04/06/2018. TASSIO
FRANCISCO LOFTI MATOS. Pró Reitor de Administração e
Planejamento. Ratificação em 29/06/2018. VIRGILIO AUGUSTO
SALES ARARIPE. Reitor. Valor Global: R$ 64.099,20. CNPJ
CONTRATADA : 07.040.108/0001-57 COMPANHIA DE AGUA
E ESGOTO DO CEARA CAGECE.

(SIDEC - 29/06/2018) 158133-26405-2018NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 11/2018 - UASG 158133

Nº Processo: 23255004113201825 . Objeto: Contratação do serviço
de manutenção e suporte do Sistema de Protocolo, Pagamento e
Gestão (SIPPAG), conforme solicitação da Progep, através do
memorando nº 377/2018 GAB-PROGEP/PROGEP/REITORIA. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação se enquadra nos
termos do Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração
de Inexigibilidade em 15/06/2018. TASSIO FRANCISCO LOFTI
MATOS. Pró-reitor de Administração e Planejamento;. Ratificação
em 29/06/2018. VIRGILIO AUGUSTO SALES ARARIPE. Reitor do
Ifce. Valor Global: R$ 62.720,00. CNPJ CONTRATADA :
24.959.386/0001-21 MATEUS BATISTA PEIXOTO.

(SIDEC - 29/06/2018) 158133-26405-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018 - UASG 158133

Nº Processo: 23255002333201814 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos de ar condicionados, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no termo de
referência. Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 02/07/2018 de
08h00 às 12h59 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Av. Jorge Dumar,
1703, Bairro Jardim América FORTALEZA - CE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 3 3 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 02/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/07/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANNARA CRISTINA OLIVEIRA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 29/06/2018) 158133-26405-2018NE800001

AVISO DE PENALIDADE

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-IFCE, no uso de suas
atribuições, comunica que, pela não entrega dos materiais constantes
da Nota de Empenho 2015NE800371, fica a empresa M & R
SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 15.199.043/0001-15,
suspensa temporariamente de participar em licitação e impedida de
contratar com a Administração Pública pelo prazo de 02 (dois) anos,
contados a partir da data do registro no SICAF, com fulcro no inciso
III do art. 87 da Lei 8666/93, conforme o apurado no Processo
Administrativo nº 23255.025280.2015-67.

MARCOS EDUARDO DAL'LIM MESTRINHO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 26/06/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços de agenciamento de viagens para voos
regulares internacionais e domésticos, destinados aos campi e Reitoria
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará -
IFCE.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Coordenadora de Aquisições

(SIDEC - 29/06/2018) 158133-26405-2018NE800001

CAMPUS CRATO

EDITAL Nº 5, DE 29 DE JUNHO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS DE
CRATO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições
e considerando a delegação de competência conferida pela Portaria
nº 397/GR-IFCE, de 27/05/2016, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de professor substituto do IFCE
campus Crato, objeto do Edital nº 02/DG - campus
Crato/IFCE/2017 (DOU 18/05/2018), nos termos da Lei nº
8.745/93, conforme quadro abaixo.

Área: Ciência da Computação; Subárea: Metodologia e
Técnica da Computação

. C A N D I D ATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

. FRANCISCO FERREIRA
DE MENDONÇA JÚ-
NIOR

58,67 1º

. FRANCISCA JAMIRES
DA COSTA

50,67 2º

EDER CARDOZO GOMES

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158314

Número do Contrato: 9/2014.
Nº Processo: 23260039176201408.
PREGÃO SRP Nº 5/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
14292203000103. Contratado : ACESSO SEGURANCA PRIVADA
EIRELI -.Objeto: Prorrogação de Vigência do Contrato nº 09/2014
por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II,
Lei 8.666/93. Vigência: 30/06/2018 a 30/06/2019. Data de Assinatura:
28/06/2018.

(SICON - 29/06/2018) 158314-26405-2018NE800022

CAMPUS QUIXADÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2016

O Instituto Federal do Ceará campus de Quixadá através de
seu Pregoeiro torna público, na conformidade das disposições
contidas no inciso XII do art. 30 do Dec. nº 5.450 de 31 de maio de
2005, o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 07-2016,
declarando vencedora a empresa: 8V TECNOLOGIA EIRELI ME
(ITEM 1 - R$ 75.500,00), sendo-lhe adjudicado e homologado o
respectivo objeto.

CARLOS EDUARDO PINHEIRO BARBOSA
Pregoeiro

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2018 - UASG 158425

Nº Processo: 23149000154201850.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ
Contratado: 07383990000133. Contratado : COOPERATIVA DE
TRANSPORTES DA -REGIAO SUL. Objeto: Contratação de pessoa
jurídica para a prestação de serviço de transporte escolar diário
(períodos: diurno e noturno), em dois veículos tipo ônibus semi-
urbano ou urbano e transporte de alunos com necessidades especiais
- PNE, de forma continuada, conforme determinações constantes
neste instrumento. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência:
27/04/2018 a 27/04/2019. Valor Total: R$274.650,00. Fonte:
100000000 - 2018NE800185. Data de Assinatura: 27/04/2018.

(SICON - 29/06/2018) 158425-26406-2018NE800029

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2018 - UASG 158425

Nº Processo: 23149001005201816.
DISPENSA Nº 39/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
19695834000197. Contratado : ELIVELTON MACIEL SILVESTRE
-10004944623. Objeto: Contratação de instrutor de música, nas
modalidades de violão, violino, flauta transversa e banda.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência: 17/05/2018 a
31/12/2018. Valor Total: R$3.996,00. Fonte: 100000000 -
2018NE800229. Data de Assinatura: 17/05/2018.

(SICON - 29/06/2018) 158425-26406-2018NE800029

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2018 - UASG 158425

Nº Processo: 23149001501201608.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E.
CNPJ Contratado: 04350253000146. Contratado : COMPACTA
CONSTRUTORA EIRELI -.Objeto: Contratação de empresa de
engenharia especializada para executar: Reforma e adaptação do
laboratório de classificação e degustação de café do Campus de
Alegre, conforme edital, seus anexos e proposta da contratada.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência: 08/06/2018 a
06/11/2018. Valor Total: R$155.394,67. Fonte: 8188000000 -
2018NE800236. Data de Assinatura: 08/06/2018.

(SICON - 29/06/2018) 158425-26406-2018NE800029

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2018 - UASG 158425

Nº Processo: 23149001326201721.
PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA SA -.Objeto:
Prestação de serviços de seguro de veículo, a fim de atender as
necessidades da contratante, nos termos e condições do Edital e seus
Anexos. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência: 19/06/2018 a
19/06/2019. Valor Total: R$8.669,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800237. Data de Assinatura: 19/06/2018.

(SICON - 29/06/2018) 158425-26406-2018NE800029

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
franciele
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-02T05:13:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




